



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Quarta-feira, 19 de junho de 2019

Ano V • Nº 714 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

## SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	02
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAI	08

## ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 062/2019

Processo nº: 043.02.035/2019

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai - TO.

Contratada: OSMAR GOIS DE FIGUEIREDO & CIA LTDA- EPPi, CNPJ/ MF n.º 25.049.735/0001-30

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material esportivo, uniformes e materiais gráficos, para serem utilizados no Programa Segundo Tempo – Padrão, conforme convênio SICONV N.º 880664/2018, com Ministério do Esporte, especificado no Termo de Referência.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Fernanda Lis de Figueiredo

Data de Assinatura: 19/06/2019.

Vigência: 19/06/2019 à 19/06/2020

### SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE ESPORTE E TURISMO

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	BOLA DE BASQUETE INFANTIL Nº 05	STADIUM	36	UN	48,00	1.728,00



## DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA  
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA  
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE  
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

4	BOLA DE FUTEBOL INFANTIL	EURO	36	UN	91,00	3.276,00
6	BOLA DE FUTSAL INFANTIL	EURO	36	UN	71,00	2.556,00
8	BOLA DE HANDEBOL TAMANHO INFANTIL	EURO	36	UN	71,00	2.556,00
10	BOLA DE VÔLEI INFANTIL	PENALTY	36	UN	61,00	2.196,00
12	REDE BASQUETE	PANGUÉ	3	UN	40,00	120,00
14	REDE DE MATERIAL DE FIO DUPLA	PANGUE	4	UN	167,00	668,00
16	CONE NA COR LARANJA E BRANCO	PENALTY	40	UN	10,00	400,00
18	BOMBA DE ENCHER BOLA COM BICO	PENALTY	9	UN	35,00	315,00
19	BICO PARA ENCHER BOLA	PENALTY	24	UN	4,50	108,00
21	BAMBOLÊ	SCALIBU	70	UN	4,50	315,00
22	SACO P/ TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO	KANXA	6	UN	66,00	396,00
26	JOGO DE TACO COMPLETO DE MADEIRA	SCALIBU	8	UN	47,00	376,00
27	JOGOS DE FRESCOBOL	SCALIBU	6	UN	37,00	222,00
29	KIT MINI-TRAVES DE FUTEBOL	PANGUÉ	30	UN	133,00	3.990,00
33	BONÉ PADRÃO	LOCBOY	300	UN	19,50	5.850,00
TOTAL						25.072,00

Lires Teresa Ferneda  
Prefeita

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 063/2019

Processo nº: 043.02.035/2019

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai - TO.

Contratada: LIDER OFFICE MÓVEIS P/ ESCRITÓRIO EIELI CNPJ/MF sob o n.º 19.606.697/0001-77

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material esportivo, uniformes e materiais gráficos, para serem utilizados no Programa Segundo Tempo – Padrão, conforme convênio SICONV N.º 880664/2018, com Ministério do Esporte, especificado no Termo de Referência.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

José Walder Sousa Araújo

Data de Assinatura: 19/06/2019.

Vigência: 19/06/2019 à 19/06/2020

### SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE ESPORTE E TURISMO

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BOLA DE BASQUETE TAMANHO OFICIAL	SCALIBU	36	UN	55,80	2.008,80
3	BOLA DE FUTEBOL ADULTO	SCALIBU	36	UN	97,80	3.520,80



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5	BOLA DE FUTSAL ADULTO	SCALIBU	36	UN	79,80	2.872,80
7	BOLA DE HANDEBOL JUVENIL/ FEMININO	SCALIBU	36	UN	77,80	2.800,80
9	BOLA DE VÔLEI ADULTO	SCALIBU	36	UN	75,80	2.728,80
11	BOLA PARA INICIAÇÃO ESPORTIVA Nº 10	SCALIBU	36	UN	29,80	1.072,80
13	REDE OFICIAL PARA TRAVE	SCALIBU	3	UN	168,00	504,00
15	REDE COMPLETA	SCALIBU	4	UN	155,80	623,20
17	CONE 50 CM	SCALIBU	40	01	17,80	712,00
20	APITO	SCALIBU	24	UN	15,50	372,00
23	CORDA DE PULAR EM COLETIVO	SCALIBU	9	UN	15,80	142,20
24	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL	SCALIBU	60	UN	9,40	564,00
25	JOGO DE DOMINÓ COM 28 PEÇAS	SCALIBU	45	UN	6,80	306,00
28	PETECA	PETECA	40	UN	22,00	880,00
31	SHORT UNISEX	POKER	300	UN	27,00	8.100,00
32	CAMISAS DE MANGA CURTA BASICA	POKER	300	UN	34,00	10.200,00
34	BANNER 150X100 CM	APICE	3	UN	148,00	444,00
35	CARTAZ 45X64	WR	50	UN	10,00	500,00
36	FOLDERS 21X30 COUCHE 115C/DUAS DOBRAS	WR	4.000	UN	0,43	1.720,00
TOTAL						40.072,20

Lires Teresa Ferneda  
Prefeita

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

### PORTARIA DE VIAGEM Nº 097/2019 -DE 18 DE JUNHO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

#### RESOLVE:

**Art. 1º) AUTORIZAR** o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, no valor de R\$ 80,00 (OITENTA REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação do Servidor Municipal Sr. WASHINGTON RIBEIRO GOMES – MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 887, QUE IRÁ LEVAR A SENHORA FABIANE DIAS SILVA NO ACOMPANHAMENTO DA SUA FILHA PERANTE A JUNTA MÉDICA OFICIAL DO PODER JUDICIÁRIO, no dia 19/06/2019, na Cidade de PALMAS – TO, conforme memorando nº 199/2019 –CRAS, diagnóstico social, demonstrativo do questionário do BPC na escola, mandado de intimação e documentos pessoais, anexos.

**Art. 2º) DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

**Art. 3º)** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de junho de 2019.

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO  
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMS  
Decreto nº 1.106/2017

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### ERRATA

Comunicamos a quem interessar que, o Pregão Presencial 032/2019, Processo 038.2.032/2019 do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO, que trata sobre aquisição de medicamentos para utilização na Farmácia Básica da Rede Municipal de Saúde do Município de Guaraí-TO, a Ata de Registro de Preços 051/2019 nos Itens n.º 40, 80, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, e 110, foi digitado e publicado o **VALOR UNITÁRIO ERRADO**:

### ONDE SE LÊ:

Itens	codigo	QTD	Unid	Denominação	Marca	V. Unit.	V a l o r Total
40	0270120	1.500	Frc	Clonazepam, dosagem: 2,5 mg/ml, apresentação: solução oral-gotas 20ml	Hipelabor	2,050	3.750,00
80	0267689	100.000	Comp	Metildopa 250mg	Sanval	0,050	50.000,00
94	0267712	100.000	Comp	Omeprazol 20mg	Pharlab	0,49	6.000,00
95	0270907	20.000	Comp	Paracetamol + codeína 500mg + 30mg	Geolab	0,79	9.800,00
96	0267777	5.000	Um	Paracetamol 200mg 15ml	Hipolabor	0,04	3.950,00
97	0267778	80.000	Comp	Paracetamol 500mg	Prati	2,83	3.200,00
99	0363597	1.000	Frc	Permetrina, concentração: 50 mg/ml 60ml	Nativa	3,48	2.830,00
100	0448595	1.000	Vd	Prednisolona 3mg / ml 60ml	Hipolabor	0,18	3.480,00
101	0267743	20.000	Comp	Prednisona 20mg	Sanval	0,06	3.600,00
102	0267741	20.000	Comp	Prednisona 5mg	Sanval	0,09	1.200,00
103	0267768	60.000	Comp	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg	Teuto	0,03	5.400,00
104	0267772	120.000	Comp	Propranolol cloridrato, dosagem: 40 mg	Sanval	0,09	3.600,00
105	0267736	80.000	Comp	Ranitidina 150mg	Teuto	0,52	7.200,00
106	0268390	12.000	Env	Sais para reidratação oral, pó, composto por: cloreto sódio 3,5g + glicose 20g, + citrato de sódio 2,9g + cloreto de potássio 1,5g, para 1.000ml de solução pronta, segundo padrão oms, envelope contendo 27,9g	Natulab	1,30	6.240,00
107	0292331	200	Vdr	Salbutamol, dosagem: 0,4 mg/ml, forma farmacêutica: xarope 100ml	Prati	7,29	260,00



108	0294887	100	Frc	Salbutamol, dosagem: 100 mcg / dose, forma farmacêutica: aerosol oral 200 doses	Teuto	0,68	729,00
110	0412965	2.000	Frc	Simeticona, concentração: 75 mg / ml, forma farmacêutica: solução oral - gotas 10ml	Hipolabor	0,07	1.360,00
111	0267747	120.000	Comp	Sinvastatina 20mg	Sanval	0,12	8.400,00
112	0267745	120.000	Comp	Sinvastatina 40mg	Sanval	1,34	14.400,00

## LEIA-SE:

Itens	codigo	QTD	Unid	Denominação	Marca	V. Unit.	V a l o r Total
40	0270120	1.500	Frc	Clonazepam, dosagem: 2,5 mg/ml, apresentação: solução oral-gotas 20ml	Hipelabor	2,50	3.750,00
80	0267689	100.000	Comp	Metildopa 250mg	Sanval	0,50	50.000,00
94	0267712	100.000	Comp	Omeprazol 20mg	Pharlab	0,06	6.000,00
95	0270907	20.000	Comp	Paracetamol + codeína 500mg + 30mg	Geolab	0,49	9.800,00
96	0267777	5.000	Um	Paracetamol 200mg 15ml	Hipelabor	0,79	3.950,00
97	0267778	80.000	Comp	Paracetamol 500mg	Prati	0,04	3.200,00
99	0363597	1.000	Frc	Permetrina, concentração: 50 mg/ml 60ml	Nativa	2,83	2.830,00
100	0448595	1.000	Vd	Prednisolona 3mg / ml 60ml	Hipelabor	3,48	3.480,00
101	0267743	20.000	Comp	Prednisona 20mg	Sanval	0,18	3.600,00
102	0267741	20.000	Comp	Prednisona 5mg	Sanval	0,06	1.200,00
103	0267768	60.000	Comp	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg	Teuto	0,09	5.400,00
104	0267772	120.000	Comp	Propranolol cloridrato, dosagem: 40 mg	Sanval	0,03	3.600,00
105	0267736	80.000	Comp	Ranitidina 150mg	Teuto	0,09	7.200,00
106	0268390	12.000	Env	Sais para reidratação oral, pó, composto por: cloreto sódio 3,5g + glicose 20g, + citrato de sódio 2,9g + cloreto de potássio 1,5g, para 1.000ml de solução pronta, segundo padrão oms, envelope contendo 27,9g	Natulab	0,52	6.240,00
107	0292331	200	Vdr	Salbutamol, dosagem: 0,4 mg/ml, forma farmacêutica: xarope 100ml	Prati	1,30	260,00

108	0294887	100	Frc	Salbutamol, dosagem: 100 mcg / dose, forma farmacêutica: aerosol oral 200 doses	Teuto	7,29	729,00
110	0412965	2.000	Frc	Simeticona, concentração: 75 mg / ml, forma farmacêutica: solução oral - gotas 10ml	Hipolabor	0,68	1.360,00
111	0267747	120.000	Comp	Sinvastatina 20mg	Sanval	0,07	8.400,00
112	0267745	120.000	Comp	Sinvastatina 40mg	Sanval	0,12	14.400,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

## ATA 053/2019

Processo: 025.02.020/2019

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.

Contratada: C. A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME CNPJ/MF n.º 26.457.348/0001-04,

Objeto: contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises clínicas de Guaraí-TO

Signatários: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Osmir Pereira Quirino

Data de Assinatura: 29/05/2019.

Item	Qtd.	Unid	Produtos	Marca	V. Unit	V. Total
13	20	Und.	Dispenser de sabonete líquido - Tipo: parede, Aplicação: para sabonete líquido ou álcool em gel, Material (is): plástico ABS, Cor: a ser definida, Dimensão (ões): 26,3cm x 13,8cm x 12,6cm (A x L x P), variação de 5%, Capacidade: 800ml, Característica(s) Adicional(is): com fechadura, acompanha chaves, parafusos e buchas para fixação.	PREMISSE	27,75	555,00
14	12	Und.	Dispenser de álcool gel - Tipo: parede, Aplicação: para sabonete líquido ou álcool em gel, Material (is): plástico ABS, Cor: a ser definida, Dimensão (ões): 26,3cm x 13,8cm x 12,6cm (A x L x P), variação de 5%, Capacidade: 800ml, Característica(s) Adicional(is): com fechadura, acompanha chaves, parafusos e buchas para fixação.	PREMISSE	27,70	333,00
15	20	Und.	Estante para tubo de ensaio - Para 60 tubos 15x100 (Metal revestida de PVC)	L A B O R IMPORT	7,22	144,40
16	30	Und.	Estante para tubo de ensaio - Para 60 tubos 12x75 (Metal revestida de PVC).	L A B O R IMPORT	7,49	224,70



58	50	Pact.	<b>Tubo ensaio leitoso</b> - Tipo ensaio, material plástico, tipo fundo Redondo, dimensões cerca de 12 x 75 mm, acessórios com tampa. Com 1000 unidades.	CRALPLAST	44,50	2.225,00
TOTAL						3.482,10

**Marlene de Fátima Sandri de Oliveira**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

##### ATA 054/2019

**Processo:** 025.02.020/2019

**Órgão:** Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.

**Contratada:** HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIO LTDA, CNPJ/MF o n.º 15.346.274/0001-04,

**Objeto:** contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises clínicas de Guaraí-TO

**Signatários:** Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Leonardo Souza Lacerda

**Data de Assinatura:** 29/05/2019.

Item	Qtd.	Unid	Produtos	Marca	V. Unit	V. Total
01	6	Und.	<b>Azul de Cresil Brilhante</b> - Corante, tipo azul cresil brilhante 1%, asp físico líquido. 100 ml	Renylab	24,00	144,00
02	12	Und.	<b>Anticoagulante fluoreto de sódio</b> - Frasco 500ml . Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega.	Renylab	30,28	363,36
03	40	Und.	<b>Álcool ácido 3 %</b> -Frasco com 1000 ml	Newoprov	34,65	1.386,00
06	4	Und.	<b>Balão de vidro volumétrico</b> - Fundo chato tampa polipropileno -1000ml	Roni Alzi	19,80	79,20
07	4	Und.	<b>Balão de vidro volumétrico</b> - Fundo chato tampa polipropileno -500ml	Roni Alzi	11,55	46,20
08	24	Kit	<b>Coolesterol LDL colorimétrico</b> - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	422,83	10.147,92

10	50	Kit	<b>CK MB</b> - Método cinético colorimétrico de ponto final. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	180,28	9.014,00
11	3	Und.	<b>Caixa Térmica com Termômetro de Máxima e Mínima</b> - A prova d'água para armazenamento, conservação e transporte de produtos biológicos confeccionada com paredes duplas de polietileno que garantem uma estrutura sólida e resistente. Preenchidas automaticamente com poliuretano ecológico, este sistema permite uma maior eficiência no isolamento da Caixa Térmica COM Termômetro / Máxima e Mínima. Fácil higienização, e atóxicas. Capacidade de 15 a 20 litros.	Icontem	354,75	1.064,25
17	240	Und.	<b>Escova para lavar tubos ensaios</b> - 12 x 75 8 mm	Cral Plast	4,65	1.116,00
18	140	Und.	<b>Escova para lavar tubos ensaios</b> - 15 x 100 8 mm	Cral Plast	4,65	651,00
19	50	Kit	<b>Fosfatase alcalina cinético</b> - Sistema para a determinação em modo cinético da Fosfatase Alcalina em soro. Aplicação semi-automática e automática. Metodologia: Colorimétrica (Bowers e Mc Comb modificado). OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	40,21	2.010,50



20	12	Kit	<b>Fosfatase acida</b> - Kit para Fosfatase acida enzimático-colorimétrico. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	40,21	482,52
22	100	Kit	<b>Fator Reumatoide</b> - Teste em placa por aglutinação de partículas de látex para determinação qualitativa e semi-quantitativa de fator reumatoide (FR) no soro humano (apenas 1 passo), com controle positivo e negativo, kit com 1 x 2,0 ml de látex, 1 x 0,5 ml de controle positivo e 1 x 0,5 ml de controle negativo.	W a m a Diagnostica	26,67	2.657,00
24	200	Kit	<b>Glicose</b> - Reagentes para determinação de glicose no sangue e líquidos biológicos acompanhado de solução padrão, por método enzimático colorimétrico. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	33,53	6.706,00
26	400	Und.	<b>Hipoclorito sódio 2,0 a 2,5%</b> - Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0% P/P a 2,5%. Acondicionada em frascos plásticos de 01 litro e reembalada em caixas com 12 unidades.	S t a r Quimica	15,89	6.356,00
27	100	Kit	<b>Hemoglobina glicosilada colorimétrica (cromatografia)</b> - Para determinação de hemoglobina glicada em amostras de sangue total por cromatografia de troca iônica e espectrofotometria, contém hemolisante, tampão, eluente e colunas.	G o l d Analisa	168,96	16.896,00

28	2	Und.	<b>Jarra de anaerobiose de 2,5 L</b> - Utilizada para o cultivo de microrganismos anaeróbios em condições atmosféricas definidas. Caixa contém 1 Jarra em Policarbonato, 1 Tampa em Polietileno de Alta Densidade, 1 Anel vedante em borracha e uma grade para acondicionar placas	Permutation	380,00	760,00
29	4	Und.	<b>Líquido de turk</b> - Frasco com 500 ml	Newprov	16,47	65,88
31	4	Und.	<b>Reativo de benedict</b> -Frasco com 1000ml	Newprov	28,05	112,20
32	100	Kit	<b>LDH (Desidrogenase Láctica) Cinética</b> - Reagente analítico,, tipo conjunto completo, tipo de análise quantitativo de lactato desidrogenase (LDH), apresentação teste, característica adicional enzimático colorimétrico. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	49,85	4.985,00
33	500	Cx.	<b>Luva para procedimento não cirúrgico</b> - Material látex natural íntegro e uniforme, tamanho extra P ou PP, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades.	Nugard	17,55	8.775,00
34	12	Kit	<b>Multicalibrador liofilizado calibração de ensaios de química clínica</b> - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	Biotécnica	85,32	1.023,84
36	250	Pact.	<b>Ponteiras descartáveis</b> -Azul 1000 ul com 1.000 unidades	Cral Plast	23,33	5.832,50
37	6	Und.	<b>Pipeta automática ajustável</b> - Micropipeta Automática formato anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, monocanal, com ejetor de ponteiras, visor digital não eletrônico, volume regulável de 5,0 a 50 microlitros.	Kacil	104,07	624,42



38	12	Und.	<b>Proveta</b> - Material vidro, graduada, capacidade 1000 ml, base plástica, adicional com orla e bico.	Roni Alzi	38,00	456,00
42	25	Und.	<b>Pêra para pipetar</b> - Pêra de borracha para pipetar soluções.	J. Prolab	11,47	286,75
43	10	Und.	<b>Pipeta</b> - Vidro graduada de 10 ml	Cral Plast	2,11	21,10
44	10	Und.	<b>Pipeta</b> - Vidro graduada de 5 ml	Cral Plast	2,06	20,60
46	100	Pact.	<b>S a c o p a r a acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares / infectantes</b> - Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem. De acordo com a Norma Técnica 9191. Com símbolo e textos indicando o tipo de lixo, impressos na cor preta. Capacidade 30 litros. Pacote com 100 unidades.	Juplastic	14,26	1.426,00
47	200	Pact.	<b>S a c o p a r a acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares / infectantes</b> - Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem. De acordo com a Norma Técnica 9191. Com símbolo e textos indicando o tipo de lixo, impressos na cor preta. Capacidade 50 litros. Pacote com 100 unidades.	Juplastic	17,42	3.484,00
48	200	Pact.	<b>S a c o p a r a acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares / infectantes</b> - Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem. De acordo com a Norma Técnica 9191. C/ símbolo e textos indicando o tipo de lixo, impressos na cor preta. Capacidade 100 litros. Pacote com 100 unid.	Juplastic	35,63	7.126,00
49	40	Und.	<b>Soro Anti-A</b> - Anti-soro monoclonal ou policlonal; p/ classificação do sistema ABO, reativo em tubos, com tempo máximo 45 segundos, cor azul, frasco 10 ml. <b>Obs: Mesma marca Soro anti-B, Soro anti-D.</b>	Elbran	16,50	660,00
50	40	Und.	<b>Soro Anti-B</b> - Anti-B monoclonal, para determinação dos grupos sanguíneos ABO, para teste em lamina ou tubo. Embalagem: frasco com 10 ml. <b>Obs.: Mesma marca Soro anti-A, Soro anti-D.</b>	Elbran	16,50	660,00
51	40	Und.	<b>Soro Anti-D</b> - Anti-D monoclonal. Reagente para classificação de grupo sanguíneo. Frasco com 10 mL. <b>Obs: Mesma marca Soro anti-A, Soro anti-B.</b>	Elbran	29,70	1.188,00
52	40	Und.	<b>Solução MIF modificado</b> - Pronto para uso, frasco com 1000 ml	Newprov	26,00	1.040,00
53	6	Und.	<b>Suporte para VHS (WESTERGREN)</b> - Para 10 provas de VHS, Estrutura em chapa de aço.	Ricilab	91,57	549,42

54	4	Fras	<b>Tubo capilar sem heparina</b> - Para micro-hematocito, sem heparina, com 500 unidades	Perfecta	11,96	47,84
55	20	Pact.	<b>Tubo eppendorf</b> - Micro tubo tipo eppendorf 1,5 com tampa translúcido, material polipropileno, graduado. Apresentação: pacote com 1000 unidades.	Cral Plast	24,00	480,00
56	32	Pact.	<b>Tubo eppendorf</b> - Com tampa, em polipropileno, capacidade 2 mL, com marcação de volume, pacote com 1000.	Cral Plast	27,23	871,36
57	2	Pact.	<b>Tubo a vácuo com heparina de sódio</b> - Mat. plástico, volume 10 ml, componentes com heparina de sódio, uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável. Com 100 unidades.	Cral Plast	45,19	90,38
59	140	Und.	<b>Tubo cônico graduado</b> - Tipo centrífuga, material vidro, tipo fundo fundo cônico, capacidade 15 ml, graduação graduado, adicional com orla.	Cral Plast	1,24	173,60
60	500	Und.	<b>Tubo de ensaio</b> - Tipo ensaio, material vidro, tipo fundo fundo redondo, dimensões cerca de 15 x 150 mm, adicional sem orla	Cral Plast	0,17	85,00
61	200	Kit	<b>Triglicérides</b> - Reagente para determinação quantitativa de triglicérides no soro e plasma humanos. Metodologia: Enzimático. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível c/ equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NAO SERÁ ACEITOS.	Biotência	98,66	19.732,00
62	20	Und.	<b>Termômetro para estufa 0-200° C</b> - Termômetro analógico para estufas bacteriológicas e esterilização a seco. Escala interna; capilar redondo amarelo ou branco; enchimento Hg; fechamento redondo; diâmetro do corpo de 11,75 mm. - Escala: -10°C à 260°C; - Divisão: 2°C; - Precisão: ±2°C (até 210°C) / ±3°C (acima de 210°C); - Comprimento: 150mm; - Haste: 120mm; - Diâmetro da haste: 7mm.	Incotem	34,65	693,00



65	24	Kit	<b>Teste rápido rotavírus</b> - Kit para detecção a presença de Rotavírus nas fezes, por método imunocromatográfico. Apresentação: kit com no mínimo 20 testes	W a m a Diagnostica	80,00	1.920,00
67	12	Kit	<b>Controle interno da qualidade em ensaios de química clínica, matriz protéica humana liofilizada</b> - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível c/ equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	Biotécnica	66,94	803,28
68	150	Unid.	<b>Solução diluente do analisador de hematologia SDH-20</b> - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento Analisador Automático de Hematologia SDH-20, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	Elbran	186,95	28.042,50
69	150	Unid.	<b>Solução lisante do analisador de hematologia SDH-20</b> - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento Analisador Automático de Hematologia SDH-20, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	Elbran	411,10	61.665,00
71	50	Kit	Teste rápido- HIV 1+2 (imunocromatografia)	Bioclin	59,50	2.975,00
72	60	Unid.	<b>Bobina Térmica</b> -Bobina Térmica 50mm x 30 metros - Cor branca.	Masterprint	4,54	272,40
73	80	Kit	<b>Ferro sérico colorimétrico</b> -Reagente para determinação quantitativa da concentração de Ferro Sérico em amostras de soro; que possa ser aplicado em modo de dosagem semi-automatizada e/ou manual. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível c/ equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento. Fazer a leitura do branco, padrão e amostra necessariamente por absorção do reagente pela mangueira de aspiração, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não aceitar fazer a leitura dessa forma. Reagente que fizer leituras somente com cubetas de fluxo contínuo NÃO SERÁ ACEITOS.	Biotécnica	53,92	4.313,60
TOTAL					220.381,62	

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

## ATA 055/2019

**Processo:** 025.02.020/2019

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guarai - TO.

**Contratada:** PLATINA COM. DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR LTDA-ME, CNPJ/MF sob o n.º 13.535.892/0001-77,

**Objeto:** contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises clínicas de Guarai-TO.

**Signatários:** Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Manoel Felipe de Araújo Neto

**Data de Assinatura:** 29/05/2019.

Item	Qtd.	Unid	Produtos	Marca	V. Unit	V. Total
05	24	Und.	<b>Álcool gel</b> - Álcool, em gel, a 70% com poder germicida, para assepsia das mãos, refil 800 ml.	Itaiá	5,59	134,16
30	12	Cx.	<b>Lamina para esfregão</b> - Material acrílico, aplicação extensora p/ esfregão, dimensões cerca de 75 x 25 mm. Caixa c/ 50 unidades.	Adlin	5,51	66,12
35	250	Pact.	<b>Ponteiras descartáveis</b> - Amarela 0-200 ul com 1000 unidades	L a b o r Import	8,00	2.000,00
39	4	Und.	<b>Proveta</b> - Material vidro, graduada, capacidade 500 ml, base plástica, adicional com orla e bico.	Global Trad	9,12	36,48
40	4	Und.	<b>Proveta</b> - Material vidro, graduada, capacidade 250 ml, base plástica, adicional com orla e bico.	Global Trad	7,60	30,40
41	4	Und.	<b>Proveta</b> - Material vidro, graduação graduada, capacidade 100, base em vidro, adicional com orla e bico.	Global Trad	7,41	29,64
74	10.000	Frasco Com Kits	<b>Coletor para exames parasitológico de fezes com conservante</b> - Coletor de fezes, do tipo Paratest® e Coproplus®, constituído de um frasco plástico cuja tampa é dotada de uma membrana filtrante com poros. O frasco do Kit possui como líquido diluente / conservante um volume de 7 mL de solução de Formalina a 5%, tamponada com tampão fosfato de sódio em pH 7,0.	Cral	0,74	7.400,00
TOTAL					9.696,80	

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

## ATA 056/2019

**Processo:** 025.02.020/2019

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guarai - TO.

**Contratada:** DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 12.702.376/0001-27,

**Objeto:** contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises clínicas de Guarai-TO.

**Signatários:** Marlene de Fátima Sandri de Oliveira  
André Sousa Nunes

**Data de Assinatura:** 29/05/2019.



Item	Qtd.	Unid	Produtos	Marca	V. Unit	V. Total
64	25	Kit	<b>Teste rápido de troponina I</b> - Reagente para diagnóstico clínico, tipo conjunto completo, tipo de análise qualitativo de Mioglobina, CK-MB e Troponina I, método imunocromatografia.	Eco Diagnóstica	73,00	1.825,00

**Marlene de Fátima Sandri de Oliveira**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

## CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO

### EXTRATO DO CONVITE Nº005/2019

A presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Guaraí – TO, Sr.<sup>a</sup> Ana Célia Dora da Silva, torna pública a contratação:

**Objeto:** Seleção de Pessoa Jurídica a ser contratada para fornecimento de produtos eletroeletrônicos e equipamentos diversos para equipar gabinetes dos vereadores e suprir a necessidade existente de produtos sendo: **Item 01** - 01 (uma) CPU Intel Core I3, 8G, 1TB; **Item 02** - 12 (doze) impressoras multifuncionais; **Item 03** - 12 (doze) estabilizadores/ transformadores de voltagem de 1500 VA; **Item 04** - 12 (doze) cabos USB e **Item 05** - 05 (cinco) Notebooks Core i5, 7200U, 8GB, memória DDR 4, Placa de rede 10/100/1000 Mbps, leitor de cartão SDXC, entradas USB 2.0 convencional e HDMI, Tela LED 15,6" OU 14".

**Contratada:** GEOVANNE EULÁLIO DA COSTA - MEI  
**CNPJ:** 12.046.468/0001-04

**Valor:** R\$ 43.835,00 (quarenta e três mil reais e oitocentos e trinta e cinco reais)

**Dotação orçamentária:** 02.02.01.031.0001.2.107 – elemento: 449052

**Vigência:** 19 de junho de 2019 a 19 de junho de 2020

Guaraí - TO, 19 de junho de 2019.

ANA CÉLIA DORA DA SILVA  
Presidente da CPL

